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Resumé

The primary goal of this Thesis entitled The Role of the Secretary-General in the

United Nations is to respond to the following research questions: What is the role of the

Secretary General of the United Nations and how did the role change due to historical

circumstances. This Thesis consists of four chapters, the first two chapters are primarily

analytical, the third and fourth Chapters deal with the factual side of the essay.

The first Chapter deals with the evolution of the United Nations and the position of

the Secretary General. It also includes a section on the League of Nations as the

predecessor of the United Nations. The second section summarizes the competences of

the Secretary General under the Charter. Last part of the first Chapter illustrates how

individual representatives performed in this position.

The second Chapter deals with the competences of the Secretary General in relation

to the other UN bodies such as the Secretariat, the General Assembly, the Security

Council and the Economic and Social Council. The final part of the second Chapter

explains the administrative background which the Secretary General has available for

fulfilling of the administrative duties.

The third Chapter analyzes reforms suggested by the Secretaries General, who

occupied the position after the Cold War. In the relevant parts of this Chapter reforms

proposed by Secretary General Boutrus Boutrus - Ghali, Kofi Annan and Ban Ki–moon

are described. The final part of the Chapter is devoted to common efforts of the Secretary

General to reform the UN Security Council.

The fourth Chapter focuses on the role of the Secretary-General in specific areas

such as peace operations, UN fight against terrorism, human rights protection and

relations between the United Nations and non-governmental organizations. The final part

of the fourth Chapter presents arguments to show how difficult a political role of the

SecretaryGeneral is when asserting the politics of the United Nations.

The conclusion of the Thesis focuses on the unique diplomatic role of the Secretary

General and how the mission was completed by the individual representatives of this

office.

This Thesis shows that the diplomatic role of the Secretary General is often

complicated due to differing opinions of the Member states, particularly among the

permanent Members of the Security Council.

The work also outlines a solution to this issue by reforming the UN Security Council

and balancing the powers in the Council. Despite many efforts of the Secretaries General

the reform has not been achieved because of the reluctance of the permanent members of

the Security Council, whose consent is necessary to the reorganization.

This essay also discusses significant successes achieved by the Secretaries General

in preserving peace and dealing with the security agenda and their successful cooperation

with non-governmental parties and the private sector.

This work proves that holding of the office of the Secretary General is a challenging

mission. This is because of the vagueness of the UN Charter, constantly changing

environment in which the Secretary General operates and the conservative structure of

the UN. Being the Secretary General requires an experienced and competent person both

highly political and highly sensitive to the challenges of today’s world.
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Úvod

Pro svou rigorózní práci jsem si vybrala téma Úloha generálního tajemníka

v Organizaci spojených národů z důvodu zájmu o dění v této mezinárodní organizaci

a postavení jejího generálního tajemníka v současné globalizované společnosti.

Tato práce zároveň navazuje na mou diplomovou práci s názvem Úloha generálního

tajemníka OSN v mírových misích OSN, která byla pro zpracování následujícího textu

podkladem. Oproti zmíněné diplomové práci, jež byla zaměřena pouze na roli generálního

tajemníka v mírových misích OSN, se tato práce zaměřuje na úlohu generálního

tajemníka v rámci celé Organizace Spojených národů. Jeho role v mírových misích tak

tvoří pouze jednu podkapitolu této práce. Nově zpracovány jsou tedy kapitoly zabývající

se historií OSN, vztahem generálního tajemníka a jednotlivých hlavních orgánu OSN, a

dále kapitoly zabývající se úlohou generálního tajemníka v jiných než mírotvorných

oblastech.

Hlavní výzkumnou otázkou předkládané práce je zhodnocení úlohy generálního

tajemníka v systému OSN. Práce vychází z hypotézy, že role generálního tajemníka je

v rámci Organizace spojených národů velmi důležitá, ovšem velmi často je jeho post

marginalizován ve světle ostatních orgánů OSN.

Tato teze byla zformována na základě úvahy, že „nejvyšší” správní úředník, jak

bývá generální tajemník často charakterizován, nemůže v OSN, jakožto organizaci

složené z jednotlivých suverénních států, plnit autoritativní roli a působit tak jako čistě

nezávislý orgán bez ohledu na postoje členských států sdružených v ostatních orgánech

OSN.

Jako související téma je v práci analyzována otázka pravomocí generálního

tajemníka daných Chartou OSN, jakožto zakládajícím dokumentem Organizace

spojených národů a jejich vývojem díky jednotlivým představitelům této funkce.

Vedlejší výzkumná otázka tedy zní, jakou proměnou prošly pravomoce generálního

tajemníka od vzniku Organizace spojených národů.

Informace byly získávány především z primárních zdrojů – z klíčových dokumentů

OSN, textů rezolucí Rady bezpečnosti či Valného shromáždění a textů jednotlivých

generálních tajemníků.
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Sekundárním zdrojem informací pak bylo studium a analýza relevantních tištěných

českých i cizojazyčných zdrojů – odborné literatury, článků z odborných časopisů,

případně dalších zdrojů.

První dvě kapitoly této práce se zabývají historií a teoretickým základem pro výkon

funkce generálního tajemníka a slouží jako podklad pro třetí a čtvrtou kapitolu, které

v sobě zahrnují praktickou část této práce.

Kapitola první pojednává o vývoji Organizace spojených národů s důrazem na

vývoj funkce generálního tajemníka. Přibližuje úlohu Společnosti národů, jakožto

předchůdkyni OSN a jejího Tajemnického úřadu, kterým je věnována samostatná

podkapitola. Následuje sekce zabývající se definováním podstaty a povahy funkce

generálního tajemníka tak, jak byla zamýšlena při vzniku Organizace spojených národů.

Představa o vývoji této funkce je vtělena do závěrečné části této kapitoly, která mapuje

výkon funkce generálního tajemníka jejími jednotlivými představiteli.

Druhá kapitola se zabývá pravomocemi, kterými disponuje generální tajemník vůči

orgánům Organizace spojených národů. Samostatné sekce jsou tak věnovány vybraným

hlavním orgánům OSN, jako je Sekretariát, Valné shromáždění, Rada bezpečnosti a

Hospodářská a sociální rada. Do podkapitoly rozebírající vztah generálního tajemníka a

Valného shromáždění je včleněn text zabývající se volbou generálního tajemníka, jejího

teoretického základu a historickými událostmi, které volbu jednotlivých představitelů do

této funkce provázely. V závěru druhé kapitoly je představeno organizační zázemí, které

má generální tajemník k dispozici při realizaci svých administrativních povinností vůči

zmíněným orgánům OSN.

Třetí kapitola této práce je prakticky zaměřena a analyzuje reformní úsilí

jednotlivých generálních tajemníků, stojících v čele tohoto úřadu po konci studené války.

V úvodu této kapitoly jsou nastíněny historické události, které ovlivnily zaměření

reformních snah ze strany generálních tajemníků především na bezpečnostní agendu. Jsou

zde představeny jednotlivé koncepty bezpečnosti a jejich vývoj od principu kolektivní

obrany k principům kolektivní a kooperativní bezpečnosti. Nezůstává opomenut ani

koncept lidské bezpečnosti, na jehož ideách postavil generální tajemník Kofi Annan

mnohé své reformy. Samostatná sekce této kapitoly se věnuje Butrus- Butrus-Ghálímu.

Jako první generální tajemník stanul v čele tohoto úřadu po konci studené války, jejíž

bipolární rozdělení světa nebylo příliš přívětivé pro komplexní reformu OSN. Důraz je
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kladen na dokument Agenda pro mír, v němž Butrus Butrus-Ghálí jako první definoval

konkrétní mírové iniciativy OSN. O něco úspěšnější než Butrus Butrus-Ghálí byl ve

svých reformních aktivitách jeho nástupce, Kofi Annan, o kterém pojednává další část

této kapitoly. Jsou zde představeny jak jeho reorganizační návrhy v rámci systému OSN,

tak i zprávy zabývající se preventivním úsilím mezinárodního společenství v případě

hrozícího celosvětového (nejen) válečného nebezpečí. Nemalý prostor je zde věnován i

kontroverzní doktríně Odpovědnost za Ochranu, která poukazuje na trvající problematiku

porušování lidských práv a nepříliš jednotnému postoji mezinárodního společenství na

odpověď proti těmto excesům. Následuje sekce shrnující dosavadní reformní snahy

nynějšího generálního tajemníka Pan Ki-muna, který v mnohém navázal na svého

předchůdce a pokračuje tak v naplňování již vytyčených cílů. V závěru této kapitoly jsou

představeny dosavadní návrhy na reformu Rady bezpečnosti, jakožto společného cíle

mnohých generálních tajemníků, který ale stále zůstává nerealizován.

Poslední kapitola s názvem Implementace agendy generálního tajemníka se zabývá

rolí generálního tajemníka v konkrétních oblastech, které jsou utvářeny aktuálními


[…]


OSN s nevládním neziskovým sektorem byla předpokládána již autory Charty, ale až

aktivní diplomaté na postu generálního tajemníka, jako byl Kofi Annan, dávají tomuto

vzájemného vztahu jasné kontury a společným úsilím tak naplňují mnohé všeobecně

prospěšné cíle.

Tato práce v několika příkladech ilustruje, že zhostit se s úspěchem funkce

generálního tajemníka není jednoduchým úkolem. Prvním důvodem je vágnost Charty

OSN, jejíž jediným požadavkem na generálního tajemníka je nezávislost a jako taková

neposkytuje v podstatě žádný manuál, co má generální tajemník konat a čeho se naopak

v rámci své funkce vyvarovat. Jednotlivým představitelům tedy nezbývá nic jiného než

neustále bilancovat a pečlivě promýšlet každý ze svých kroků, aby neupadli v nelibost
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stálých členů Rady bezpečnosti. Ovšem i splnění tohoto úkolu nezaručuje generálnímu

tajemníkovi přízeň veřejnosti. Mnohokrát totiž právě přílišná opatrnost a nevýraznost

generálního tajemníka, jež je členy RB oceňována, vzbuzuje ve veřejnosti dojem přílišné

podřízenosti a závislosti této funkce na ostatních orgánech OSN, zejména pak Radě

bezpečnosti.

Na výše zmíněné navazuje i druhý argument, kterým je skutečnost, že generální

tajemník operuje v prostředí, které je již ze své podstaty velice proměnlivé a musí být

připraven na tyto změny pružně reagovat. Právě zde historie odhalila několik selhání.

Příkladem může být situace ve Rwandě, kdy kvůli přílišnému vyčkávání generálního

tajemníka a jeho zástupců dosáhl konflikt krvavých rozměrů.

Třetím aspektem, jenž nemalou měrou ovlivňuje práci generálního tajemníka je

i přes reformní snahy jednotlivých představitelů trvající zkostnatělost byrokratického

aparátu organizace a zdlouhavost jejích rozhodovacích procesů. Tyto nedostatky jsou

způsobeny především neměnnou strukturou organizace a stále stejným počtem členů

Rady bezpečnosti od roku 1965, kterých zůstává i přes navýšení členů OSN na téměř dvě

stovky pouze patnáct. Organizace spojených národů tak čelí nařčením z nepružnosti a

z nerovnoměrného zastoupení všech regionů, přičemž všechna dopadají na bedra

generálního tajemníka, který se s podobnými osočeními musí v rámci své reprezentativní

funkce vypořádávat a upevňovat tak svou pozici nejen v rámci organizace, ale i mimo ni.

Bohužel reforma, jenž by pozici nejvyššího správního úředníka ulehčila a o kterou

se zejména poslední tři generální tajemníci pokoušeli, nebyla vzhledem k neochotě

stálých členů Rady bezpečnosti střežící si pečlivě svá privilegia realizována. Organizace

spojených národů je tak i přes snahu mnohých diplomatů v úřadě generálního tajemníka

stále spíše konglomerátem partikulárních zájmů členských států než světovou organizací

zastávající globální zájmy celé společnosti. Pokud i nadále budou členské státy

prosazovat vlastní zájmy na úkor základních principů OSN, je zde vysoká

pravděpodobnost marginalizace OSN v mezinárodním prostředí. K odvrácení

negativního scénáře by tak měla být role OSN neustále posilována za pomocí zkušených

a kompetentních osob stojících v jejím čele.
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Abstrakt

Cílem této rigorózní práce s názvem Úloha generálního tajemníka v Organizaci

spojených národů bylo zodpovědět otázky jaká je úloha generálního tajemníka v rámci

Organizace spojených národů a jak byla funkce generálního tajemníka postupem času

proměňována.

Práci zahajuje kapitola zabývající se vývojem od Společnosti národů k dnešní

podobě Organizace spojených národů s důrazem na roli generálního tajemníka. Následují

kapitoly obsahující výčet pravomocí generálního tajemníka vůči vybraným orgánům

OSN a reformního úsilí jednotlivých generálních tajemníků. Práce dále obsahuje sekce

pojednávající o diplomatické roli generálního tajemníka v mezinárodním prostředí a jeho

vztahu s nestátními aktéry a soukromým sektorem. Text je proložen příklady ilustrujícími

dílčí úspěchy i selhání jednotlivých představitelů generálního tajemníka v konkrétních

situacích. Z práce je dále patrné prohlubování pravomocí generálního tajemníka

jednotlivými představiteli této funkce. Předkládaný text dokládá, že generální tajemník

hraje v nynější globalizované společnosti důležitou roli, ale zároveň poukazuje

na skutečnost, že jeho post je mnohdy marginalizován ostatními orgány Organizace

spojených národů.

Klíčová slova: generální tajemník, Organizace spojených národů, Charta OSN,

Valné shromáždění, Rada bezpečnosti, reforma

Abstract

The goal of this Thesis entitled The Role of the Secretary General in the United

Nations is to respond to the following questions: What is the role of the Secretary-General

in the United Nations and how did the position change due to historical circumstances.

The Thesis opens with a chapter dealing with the evolution from the League of

Nations to the United Nations focusing on the role of the Secretary General. The next

Chapter concentrates on the competences of the Secretary-General in relation to the other

UN bodies. The third Chapter analyzes reforms proposed by several of the Secretaries

General. The essay also discusses the diplomatic role of the Secretary General in the

international environment and his/her relationship with non-governmental parties and the

private sector. The text proposes examples illustrating successes and failures of the

Secretaries General in specific situations. The Thesis also focuses on expanding of

competences of the Secretary General achieved by individual representatives of this

function. The text demonstrates that the Secretary General plays an important role in

today's globalized society despite the fact that this position is often marginalized by the

other UN bodies.

Key words: Secretary General, United Nations, UN Charter, General Assembly,

Security Council, reform