Posudek oponenta rigorózní práce

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická fakulta
Katedra: Katedra mezinárodního práva veřejného
Obor: Mezinárodní právo veřejné
Rig.práci předložil: Mgr. Tereza Ouzká
Téma rigorózní práce: Úloha generálního tajemníka v Organizaci spojených národů
Konzultant rigorózní práce: doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA, PhD.
Oponent: JUDr. Martin Faix, PhD., MJI

Výběr tematiky práce a její aktuálnost a novost

Autorka předkládá rigorózní práci s názvem „*Úloha generálního tajemníka v Organizaci spojených národů*“. Výběr problematiky lze hodnotit jako průměrný. Na jedné straně se nejedná o problematiku, která by byla nová, tj. která by se v současnosti „objevila“ a výrazně rezonovala v diskusích vedených jak v doktríně, tak praxi mezinárodního práva. Rovněž autorka při jeho zpracování nezvolila žádný novátorský přístup – naopak, již název práce do určité míry evokuje zaměření práce na mimoprávní aspekty, a především deskriptivnost práce. Na straně druhé ho ale také nelze označit za neaktuální, a to zejména v kontextu snah o reformu systému Organizace spojených národů. Nelze opomenout fakt, že Sekretariát je jedním z hlavních orgánů OSN.

Formální stránka práce

Po formální stránce je práce rovněž na dobré úrovni. Její rozsah je dostatečný (celkově 158 stran, z toho 132 stran vlastního textu), autorka opatřila práci rozsáhlým poznámkovým aparátem. Výběr odborné literatury a dalších zdrojů odpovídá zvolenému tématu i nárokům kladeným na tento druh prací. Práce je psána čtivě, autorka používá odborný jazyk.

Navzdory výše uvedenému mám určité výhrady: na některých místech autorka neuvádí zdroj informací navzdory tomu, že zjevně se nejedná o výsledek vlastních úvah, resp. vlastního výzkumu (str. 18: „Málokdo si v dnešní době uvědomuje...“, str. 21: „Dobové záznamy..“). Forma některých poznámek pod čarou je zjevně nesprávná (např. pozn.pod čarou 26, 27, 516, 517), jako problematické se jeví v poznámkách pod čarou také používání interpunkčních znamének. Terminologicky autorka používá některá spojení, které se nejeví jako správné, resp. autorka by jejich užívání měla minimálně vysvětlit („mezinárodní civilní správa“ jako

synonymum pro systém SN, např. v názvu kapitoly 1.1, dále na str. 33). Rovněž není dle mého úplně vhodné používat termínu „tajemnický úřad“. Autorka tím Sekretariát personifikuje, tj. zužuje na osobu gen.tajemníka a nelze následně úplně rozlišit, jestli autorka myslí Sekretariát jako takový, nebo skutečně jen tým spolupracovníků gen.tajemníka (srov. str. 15).

Obsahová stránka práce

Z obsahového hlediska si autorka vytýčila cíl „*zhodnocení úlohy generálního tajemníka v rámci Organizace spojených národů a jak byly pravomoci generálního tajemníka proměňovány postupem času*“ (str. 1, str. 130). Na dosažení tohoto cíle autorka pracovala systematicky. V úvodu vymezila základní východiska, osvětlila motivaci pro zpracování práce a postup, jakým chce na nastolené otázky hledat odpověď. Následně zvolila strukturu práce, která je pro dosažení tohoto cíle vhodná a účelná.

Jádro práce tvoří čtyři meritorní kapitoly. První kapitola je věnována popisu vzniku a proměn úřadu generálního tajemníka v historické perspektivě, a to jak obecně (v kontextu vzniku Společnosti národů a následně OSN), tak konkrétně popisem působení jednotlivých generálních tajemníků. Druhá kapitola je věnována postavení („pravomocem“) generálního tajemníka v institucionálním rámci OSN, především ale ve smyslu vztahu k ostatním hlavním orgánům OSN. Zde by z mého pohledu bylo bývalo účelné a vhodné zařazení obecnější charakteristiky funkce generálního tajemníka jako představitele administrativního orgánu OSN jako mezinárodní organizace a pojmout tak kapitolu (i když tento aspekt mohl být dopracován/zařazen takév kapitole první) více z pohledu práva mezinárodních organizací (např. do jaké míry jsou pravomoci a postavení generálního tajemníka v institucionální infrastruktuře „typické“ ve srovnání s jinými mezinárodními organizacemi). Třetí kapitola je věnována specifickému aspektu agendy generálního tajemníka, totiž reformě OSN (i když mu explicitně tato problematika Chartou svěřena není). Ve čtvrté kapitole, kterou autorka souhrnně trochu nepřesně s ohledem na obsah kapitoly nazvala „Implementace agendy generálního tajemníka“, jsou představeny jednotlivé oblasti činností generálního tajemníka, resp. jeho „politický a mediální obraz“ (kap. 4.5). Tato kapitola se ale obsahově částečně přelíná s kapitolami předešlými, např. v kontextu rozvojové agendy. V závěru práce sa autorka vrací k výchozí hypotéze, shrnuje základní poznatky výzkumu, poukazuje na limity a úskalí práce generálního tajemníka, což dokládá zajímavým citátem o „nejněmožnější práci“ na světě.

Z obsahu práce je zřejmé, že se autorka v problematice velice dobře orientuje. Z předloženého elaborátu je viditelná také její angažovanost, se kterou ke zpracování diplomové práce přistupovala. Na druhé straně ale práci lze po obsahové stránce vytknout přílišnou popisnost (i když popisnost je dána již volbou tématu), a také například zařazování z mého pohledu zbytečných informací/pasáží, které pro zpracovávané téma mají skutečně pouze marginální relevanci (jaký význam má analýza otázky „viny za druhou světovou válku“? str. 13). Zařazení takových „exkurzů“ je nejen zbytečné (s ohledem na použitelnost pro zpracovávanou problematiku), ale autorka se v jejich rámci dopouští zkratkovité a selektivní argumentace a zjednodušení, co nesevřdí v prospěch kvality a odbornosti práce.

Závěr

Celkově lze předložený elaborát hodnotit jako zdařilý, a to jak po formální, tak po obsahové stránce. Práce sice trpí některými nedostatky, ale celkově působí přesvědčivě. Autorka prokázala schopnost zpracovat vybrané téma, přičemž nutno ocenit zejména její zjevnou angažovanost a svědmitost v přístupu ke zpracování. Lze tak konstatovat, že autorka předložila elaborát dosahující úrovně a splňující požadavky kladené na tento druh prací na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Z výše uvedených důvodů rigorózní práci Mgr. Terezy Ouzké „*Úloha generálního tajemníka v Organizaci spojených národů*“ **doporučuji** k ústní obhajobě. Během obhajoby se autorka vyjádří k otázkám a výtkám uvedeným v posudku

V Praze dne 07.09.2014

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI